ἡ ἀνθρωπίνη φύσις ad medicam disciplinam pertinet, non pars aliqua; sed hoc potius vult auctor: qui de humana natura disserunt ultra quam ὁ λόγος, *disputatio*, ad medicinam pertinet; quod vocabulum e praecedentibus tacite intelligatur. Si praegrederetur simpliciter ἀμφὶ τῆς φύσιος bene se haberet αὐτέης, tum tota sententia:

De Natura Hominis.

Caput I.

*Hominis naturam non esse simplicem, sed
compositam, demonstratur.*

I. **Q**uicumque de natura humana ultra quam ad medicinam pertinet disserentes audire consuevit, huic certe non accommodata est haec disputatio. Nam neque omnino aërem esse ho-

ἀφίκεται, vitiose. Mallem ἐφήκεται.

Οὔτε] Gal. de Elem. L. I. habet οὐδέ.

„qui de natura disputant ultra quam haec ad medicinam pertinet.” Humana enim natura pars est naturae universae: itaque alterutrum vel τῆς ἀνθρωπίνης vel αὐτέης delendum putem.

ἐς ἐτηρικὴν ἀφήκεται] ἀφήκεται recepimus, non ἀφίκεται, quia haec forma magis antiqua tantum apud poetas occurrit. Vid. Matth. I. p. 392.

οὔτε γὰρ τὸ πᾶμπαν] Hunc locum Galen. de Elem. L. I. et Comm. ad h. l. fuse explicat. Οὐ τὸ πᾶμπαν h. e. non prorsus, ita ut tota hominis natura non ex uno elemento constet. Eadem dictio occurrit ap. Hom. Il. N. vs. 348. et ap. Hippocr. Aph. II. 19. Verba ita mutavit Artemidorus Capito: οὔτε γὰρ τὸ πᾶν ἡέρα λέγω τὸν ἀνθρω-

ἄνθρωπον εἶναι, οὔτε πῦρ, οὔτε ὕδωρ, οὔτε γῆν, οὔτ' ἄλλο οὐδέν, ὃ τι μὴ φανερόν ἐστιν ἐν ἑὸν ἐν τῷ ἀνθρώπῳ· ἀλλὰ τοῖσι βουλομένοισι ταῦτα λέγειν παρήμι.

2. Δοκέουσι δέ μοι οὐκ ὀρθῶς γινώσκειν οἱ τὰ τοιαῦτα λέγοντες· γνώμη μὲν γὰρ τῇ αὐτῇ πάντες χρέονται, λέγουσι δὲ οὐ ταῦτά, ἀλλὰ τῆς μὲν γνώμης τὸν ἐπίλογον τὸν αὐτὸν ποιεῦνται· φασὶ γὰρ ἐν τι

ἡέρα λέγω κ. τ. λ.] Vulgo τὸν ἄνθρ. Cod. Med. ἡέρα ἄνθρωπον λέγω εἶναι. Articulus optime sane omitti potest, quandoquidem nomen generatim ponitur. Vid. Stallb. ad

πον εἶναι, οὔτε πῦρ, οὔτε ὕδωρ. omisit γῆν, quia nullus veterum physicorum qui terram solum elementum esse dixerit usquam memoratur. Nec majori jure Sabinus locum interpolare conatus est, scribens: οὔτε γὰρ πάμπαν ἀέρα λέγω τὸν ἄνθρωπον, ὡσπερ Ἀναξιμένης, οὔτε ὕδωρ, ὡς Θαλῆς, οὔτε γῆν, ὡς ἐν τινι Ξενοφάνης. Prudenter addidit ἐν τινι, spectans versiculum: ἐκ γαίης γὰρ πάντα, καὶ εἰς γῆν πάντα τελευτᾷ. Xenoph. Fr. 8. ed. Karst. Xenophanem quidem

terram non statuisse principium naturae supra ostendimus p. 35. Noster vero auctor quatuor elementa ideo memorasse videtur, quia, quum plures fuissent qui unum naturae principium aquam, aërem ignemve receperant, nihil obstabat quominus aliquis existeret qui de terra simile quid statueret.